

Số: /BC-STC Tây Ninh, ngày tháng 10 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả tự kiểm tra công tác thi đua, khen thưởng năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 573/KH-UBND ngày 03/3/2023 của UBND tỉnh về việc kiểm tra công tác thi đua, khen thưởng năm 2023, Sở Tài chính tỉnh Tây Ninh báo cáo kết quả tự kiểm tra như sau:

1. Công tác chỉ đạo, triển khai và kết quả thực hiện các phong trào thi đua

a) Công tác lãnh đạo và chỉ đạo trong việc triển các văn bản của cấp trên về công tác thi đua, khen thưởng

Thực hiện tốt việc tuyên truyền các nội dung có liên quan công tác TĐKT đến toàn thể công chức, người lao động (CC, NLĐ) thông qua Phần mềm văn phòng điện tử (egov), nhóm Zalo chung, Cổng thông tin điện tử của Sở, gồm: Kế hoạch số 4134/KH-UBND ngày 29/11/2022 của UBND tỉnh về Tổ chức các hoạt động và phát động Đợt Thi đua đặc biệt kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi Thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2023); Kế hoạch số 336/KH-UBND ngày 13/2/2023 của UBND tỉnh về Tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước, các điển hình tiên tiến, mô hình mới, nhân tố mới năm 2023; Kế hoạch số 827/KH-UBND ngày 23/3/2023 của UBND tỉnh Phát động phong trào thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ thu, nộp ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh năm 2023; Kế hoạch số 616/KH-UBND ngày 08/3/2023 của UBND tỉnh Triển khai, thực hiện Phong trào thi đua “Tây Ninh đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm chống lãng phí” giai đoạn 2022 – 2030; Kế hoạch số 494/KH-UBND ngày 27/2/2023 của UBND tỉnh Phát động Phong trào thi đua thực hiện công tác quốc phòng địa phương và công tác giáo dục quốc phòng - an ninh năm 2023; Kế hoạch số 2537/KH-UBND ngày 10/8/2023 của UBND tỉnh Sơ kết Phong trào thi đua “Tây Ninh chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021 – 2025; Kế hoạch số 759/KH-UBND ngày 20/3/2023 của UBND tỉnh Phát động phong trào thi đua “30 ngày nhập dữ liệu lên phần mềm quản lý cán bộ, công chức, viên chức của tỉnh”; Kế hoạch số 1370/KH-UBND ngày 10/5/2023 của UBND tỉnh Phát động phong trào thi đua đảm bảo trật tự, an toàn giao thông năm 2023; Kế hoạch số 1266/KH-UBND ngày 27/4/2023 của UBND tỉnh Phát động phong trào thi đua “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 2023; Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 03/01/2023 của UBND tỉnh Chỉ thị phát động thi đua yêu nước năm 2023; Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 20/01/2023 của UBND tỉnh Chỉ thị về chỉ đạo tổ chức thực hiện công tác quốc phòng địa phương năm 2023; Chỉ thị số 04/CT-UBND

ngày 27/3/2023 của UBND tỉnh Chỉ thị Về việc phát động phong trào thi đua đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công giai đoạn 2023-2025;...

b) Về tổ chức các phong trào thi đua và thực hiện chính sách khen thưởng

Việc phát động phong trào thi đua năm 2023 được triển khai đến toàn thể CC, NLĐ tại Hội nghị CBCC tổ chức vào tháng 12/2022. Theo đó, CC, NLĐ đăng ký danh hiệu thi đua năm 2023; Cam kết thực hiện các quy định năm 2023 do Công đoàn Viên chức tỉnh phát động.

Một số phong trào thi đua do địa phương phát động từ đầu năm đến nay đã được Lãnh đạo Sở triển khai đến toàn thể CC, NLĐ bằng những kế hoạch cụ thể để làm căn cứ thực hiện, gồm: Kế hoạch số 40/KH-STC ngày 20/12/2022 về phát động phong trào TĐKT năm 2023; Kế hoạch số 28/KH-STC ngày 16/3/2021 về phát động phong trào thi đua yêu nước giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 09/KH-STC ngày 30/01/2023 thực hiện kế hoạch thi đua khen thưởng năm 2023; Kế hoạch số 14/KH-STC ngày 14/02/2023 Kế hoạch tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước, các điển hình tiên tiến, mô hình mới, nhân tố mới năm 2023; Kế hoạch 31/KH-STC ngày 10/4/2023 Kế hoạch phát động phong trào thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ thu, nộp ngân sách nhà nước năm 2023; Kế hoạch số 31/KH-STC ngày 10/5/2023 kế hoạch phát động phong trào thi đua “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 2023; Kế hoạch số 33/KH-STC ngày 20/10/2023 Kế hoạch Chuyển đổi số của Sở Tài chính đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 26/KH-STC ngày 30/3/2023 Kế hoạch Chuyển đổi số và đảm bảo an toàn thông tin mạng; Kế hoạch số 03/KH-STC ngày 16/01/2023 về việc phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2023; Kế hoạch số 31/KH-STC ngày 18/3/2021 về việc triển khai, thực hiện phong trào thi đua “*Tây Ninh chung sức xây dựng nông thôn mới*” giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 35/KH-STC ngày 31/3/2021 về việc Triển khai thực hiện xây dựng, bồi dưỡng, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến Sở Tài chính giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 16/KH-STC ngày 07/4/2023 Kế hoạch thực hành tiết kiệm, chống lãng phí giai đoạn 2021-2025 (STC); Kế hoạch số 18/KH-STC ngày 07/3/2023 Kế hoạch tự kiểm tra công tác thi đua, khen thưởng năm 2023;...

Phối hợp Công đoàn cơ quan vận động CC, NLĐ đóng góp ủng hộ các hoạt động xã hội do Công đoàn Viên chức tỉnh phát động, gồm: Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam năm 2023; “Tết Nhân ái” Xuân Quý Mão; ủng hộ nhân dân Thổ Nhĩ Kỳ và Xy-ri khắc phục thảm họa động đất; Quỹ phòng chống tội phạm; Ủng hộ quỹ Vì người nghèo; Ủng hộ Quỹ Phòng chống thiên tai; ...

Sở Tài chính ban hành Kế hoạch số 14/KH-STC ngày 14/02/2023 về việc tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước, các điển hình tiên tiến, mô hình mới, nhân tố mới năm 2023. Theo đó, các phòng tổ chức tuyên truyền phong trào thi đua yêu nước; kịp thời biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích trong phong trào thi đua.

Phối hợp Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng kết phong trào TĐKT năm 2022 của Phòng Tài chính - Kế hoạch các huyện, thị xã, thành phố; Thực hiện Báo cáo công tác TĐKT 6 tháng đầu năm 2023 và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 theo đúng quy định.

Sở Tài chính đã thực hiện tốt các nội dung, chỉ tiêu của khối thi đua, đảm bảo hoàn thành tốt nhiệm vụ của đơn vị. Với vai trò Khối trưởng của Khối thi đua Quản lý nhà nước và Tham mưu - tổng hợp, Sở Tài chính đã chủ trì, phối hợp với các đơn vị trong Khối thi đua xây dựng quy chế hoạt động năm 2023; Ban hành Kế hoạch hoạt động để phân công nhiệm vụ của thành viên; Thực hiện ký kết giao ước thi đua năm 2023 với các thành viên trong Khối theo quy định.

2. Kết quả thực hiện các phong trào thi đua

2.1. Phong trào thi đua “Tây Ninh chung sức xây dựng nông thôn mới” gắn với thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị mới”

Sở Tài chính triển khai thực hiện tốt phong trào thi đua “Tây Ninh chung sức xây dựng nông thôn mới” tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức của CC, NLĐ trong việc tham gia và hưởng ứng các hoạt động có liên quan. Tổ chức thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua tại Kế hoạch số 65/KH-STC ngày 27/12/2021 về triển khai, thực hiện phong trào thi đua “Xây dựng, bảo dưỡng sửa chữa đường giao thông nông thôn” giai đoạn 2021-2025.

Tích cực trong việc hỗ trợ các xã xây dựng nông thôn mới, tập trung vận động nguồn lực trong và ngoài khối hỗ trợ các xã trong xây dựng các công trình, thực hiện các chỉ tiêu trong xây dựng nông thôn mới, nhất là các chỉ tiêu về xây dựng cơ sở hạ tầng, giảm nghèo, bảo hiểm y tế; duy tu, bảo dưỡng, sửa chữa kịp thời đảm bảo nhu cầu đi lại, vận chuyển hàng hóa nông sản cho người dân; Các tuyến đường giao thông nông thôn đảm bảo an toàn giao thông, không xảy ra tai nạn giao thông chết người.

Cải tạo cảnh quan môi trường làm việc cơ quan đảm bảo xanh - sạch - đẹp, thông thoáng, có trồng cây tạo bóng mát hai bên.

Sở Tài chính đã phối hợp sở, ngành thực hiện tốt công tác chăm lo cho đối tượng chính sách như: Kịp thời tham mưu phân bổ kinh phí và hướng dẫn thực hiện các chính sách hỗ trợ hộ nghèo hàng năm góp phần thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội của địa phương.

2.2. Phong trào thi đua “Tây Ninh chung tay vì người nghèo – Không để ai bỏ lại phía sau”

Thực hiện phong trào “Tây Ninh chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”, Sở Tài chính đã tích cực tuyên truyền, vận động CC, NLĐ hưởng ứng phong trào, ủng hộ, giúp đỡ người nghèo trên địa bàn tỉnh. Các tổ chức Đoàn thể cơ quan đã vận động CC, NLĐ đóng góp ủng hộ “Tết vì người nghèo”, Quỹ phòng, chống thiên tai; Quỹ phòng, chống Covid-19; Quỹ “Mái ấm công đoàn”, giúp đỡ “Nạn nhân chất độc da cam”; ... các hoạt động thăm và

tặng quà cho các gia đình chính sách, người già neo đơn và các em học sinh, sinh viên có hoàn cảnh khó khăn.

Phối hợp sở, ngành liên quan thực hiện tốt công tác chăm lo cho các đối tượng chính sách như: Kịp thời tham mưu phân bổ kinh phí và hướng dẫn thực hiện các chính sách hỗ trợ hộ nghèo hàng năm góp phần thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội của địa phương.

2.3. Phong trào thi đua “Doanh nghiệp Tây Ninh hội nhập và phát triển”

Sở Tài chính đã xây dựng Kế hoạch số 47/KH-STC ngày 25/6/2021 về Hội nhập quốc tế giai đoạn 2021-2025 để tổ chức tuyên truyền đến CC, NLĐ các nội dung có liên quan đến phong trào thi đua “Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển” do đơn vị chức năng triển khai. Qua đó, nâng cao nhận thức của CC, NLĐ đối với vị trí, vai trò của doanh nhân, doanh nghiệp trong phát triển kinh tế - xã hội, góp phần thực hiện công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và hội nhập kinh tế quốc tế.

Sở Tài chính đã triển khai thực hiện các giải pháp đẩy mạnh cải cách hành chính, đơn giản hóa, rút ngắn thời gian xử lý các thủ tục hành chính, đảm bảo công khai, minh bạch, giảm chi phí cho doanh nghiệp; bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của doanh nghiệp.

2.4. Phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức Tây Ninh thi đua thực hiện văn hóa công sở” gắn với thực hiện cuộc vận động “Cán bộ, công chức, viên chức nói không với tiêu cực”

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 42/KH-STC ngày 17/9/2019 về thực hiện phong trào thi đua “CC, NLĐ thi đua thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019-2025. Qua đó, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động của đội ngũ CC, NLĐ trong việc rèn luyện, tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính; phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; góp phần xây dựng đội ngũ CC, NLĐ gương mẫu, tận tụy, chuẩn mực góp phần vào việc hoàn thành mục tiêu chung của Sở.

Thông qua phong trào thi đua, tạo môi trường làm việc dân chủ, văn hóa, thân thiện, hiện đại, chuyên nghiệp, trách nhiệm, minh bạch, hiệu quả, góp phần xây dựng cơ quan trong sạch, vững mạnh, hoàn thành tốt các nhiệm vụ chính trị được giao.

2.5. Phong trào thi đua Tổ chức các hoạt động và phát động Đợt Thi đua đặc biệt kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi Thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2023)

2.6. Kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị

Chủ động bám sát nhiệm vụ chính trị do Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh, Bộ Tài chính giao, phấn đấu thực hiện kịp thời, hiệu quả các nhiệm vụ được giao,

đạt được nhiều thành tích trên các lĩnh vực công tác của đơn vị trong năm 2023, đóng góp vào sự phát triển KTXH của tỉnh, cụ thể:

Thực hiện đúng theo kế hoạch, chương trình công tác năm và các công việc đột xuất thuộc nhiệm vụ được giao, một số công việc chuyên môn chủ yếu như sau:

Báo cáo Công khai tình hình ước thực hiện NSNN năm 2022 và dự toán NSNN 2023; công khai số liệu dự toán ngân sách địa phương và phân bổ ngân sách cấp tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2023; tình hình thu, chi Quỹ Dự trữ tài chính năm 2022; nợ chính quyền địa phương năm 2022; bổ sung quyết toán ngân sách địa phương năm 2021; báo cáo kết quả thực hiện chính sách tiền lương năm 2022; Báo cáo sơ kết giữa nhiệm kỳ Đại hội Đảng bộ tỉnh, nhiệm kỳ 2020 -2025 về tình hình thực hiện kế hoạch kinh tế - xã hội và các báo cáo chuyên đề; Báo cáo UBND tỉnh kết quả làm việc với Bộ Tài chính về dự toán ngân sách năm 2024, kế hoạch tài chính - ngân sách nhà nước 03 năm 2024-2026; Báo cáo UBND tỉnh đối với kiến nghị của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Tây Ninh; Báo cáo đánh giá tình hình ước thực hiện NSNN năm 2023 và xây dựng dự toán NSNN năm 2024, kế hoạch tài chính - NSNN 03 năm 2024-2026.

Hướng dẫn khóa sổ kế toán ngân sách, lập và gửi báo cáo quyết toán ngân sách năm 2022; Hướng dẫn tổ chức thực hiện dự toán ngân sách nhà nước năm 2023; Hướng dẫn xác định nhu cầu, nguồn và phương thức chi thực hiện điều chỉnh mức lương cơ sở năm 2023; Hướng dẫn xử lý hụt thu Ngân sách xã năm 2023.

- Công tác quản lý Tài chính Hành chính sự nghiệp:

Báo cáo cho Đoàn Giám sát Quốc hội khóa XV chuyên đề giám sát “Việc huy động, quản lý và sử dụng các nguồn lực phục vụ công tác phòng, chống dịch Covid-19; việc thực hiện chính sách pháp luật về y tế cơ sở, y tế dự phòng trên địa bàn tỉnh Tây Ninh”; Báo cáo tình hình thực hiện Nghị Quyết số 11/NQ-CP của Chính phủ; báo cáo kết quả tình hình kiến nghị của HĐND tỉnh từ đầu nhiệm kỳ 2021-2026 đến 31/01/2023; Báo cáo giám sát triển khai thực hiện các NQ của HĐND tỉnh; Báo cáo tình hình và kết quả thực hiện theo Nghị định số 130/2005/NĐ-CP của Chính phủ Quy định chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế; báo cáo tình hình ban hành Danh mục sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước; tình hình thực hiện kinh phí tổ chức thực hiện bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất; chuyên đề của Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh; sơ kết 05 năm thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/TW ngày 22/3/2018 của Bộ Chính trị; Báo cáo tổng hợp phương án phân loại tự chủ tài chính theo Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ...

- Công tác quản lý giá và công sản:

Báo cáo tình hình quản lý, sử dụng và xử lý tài sản công năm 2022 tại các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

Trình UBND tỉnh: đánh giá việc triển khai thực hiện Nghị định 152/2017/NĐ-CP của Chính phủ, Quyết định số 50/2017/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ báo cáo Bộ Tài chính; Ban hành Quyết định Quy định hệ số điều chỉnh giá đất để tính giá đất cụ thể trên địa bàn tỉnh Tây Ninh năm 2023; ban hành 02 Quyết định Quy định giá tiêu thụ nước sạch sinh hoạt khu vực đô thị và giá tiêu thụ nước sạch sinh hoạt khu vực nông thôn trên địa bàn tỉnh Tây Ninh; Phê duyệt điều chỉnh, bổ sung Phương án sắp xếp lại, xử lý nhà, đất thuộc sở hữu nhà nước theo Nghị định số 67/2021/NĐ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 167/2017/NĐ-CP ngày 31/12/2017 Chính phủ của các cơ quan, đơn vị, Sở, ngành trên địa bàn tỉnh Tây Ninh, Phương án sắp xếp lại, xử lý nhà, đất thuộc sở hữu Nhà nước của các cơ quan Đảng (tuyến tỉnh) trên địa bàn tỉnh; xây dựng Nghị quyết sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 12/2018/NQ-HĐND ngày 13/7/2018 của HĐND tỉnh và Quyết định sửa đổi, bổ sung Quyết định số 32/2018/QĐ-UBND ngày 29/8/2018 của UBND tỉnh quy định phân cấp thẩm quyền quyết định trong việc quản lý sử dụng tài sản công trên địa bàn tỉnh Tây Ninh; ban hành Quyết định Quy định giá nước sạch sinh hoạt khu vực nông thôn trên địa bàn tỉnh Tây Ninh; phê duyệt chủ trương thu hồi các cơ sở nhà, đất dôi dư trên địa bàn tỉnh sau rà soát, sắp xếp theo Nghị định số 167/2017/NĐ-CP ngày 31/12/2017 và Nghị định số 67/2021/NĐ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ;...

Công tác tài chính đầu tư: Báo cáo tình hình dự án hoàn thành nộp hồ sơ quyết toán và dự án đã được kiểm tra công tác nghiệm thu hoàn thành công trình nhưng chưa nộp báo cáo quyết toán; báo cáo tình hình thực hiện và thanh toán vốn kế hoạch đầu tư công; báo cáo tình hình hồ sơ quyết toán dự án hoàn thành; báo cáo dự án hoàn thành đã phê duyệt quyết toán; báo cáo tình hình thực hiện và thanh toán vốn kế hoạch đầu tư công năm 2023; Báo cáo tình hình giải ngân vốn đầu tư XDCB năm 2023;...

Công tác tài chính doanh nghiệp: Tham mưu UBND tỉnh đề nghị của Công ty TNHH MTV Xổ số kiến thiết Tây Ninh về phê duyệt quy chế tài chính; sửa đổi Quy chế hoạt động của Hội đồng giám sát xổ số tỉnh Tây Ninh; Phương án Dự án Nhà máy cung cấp nước sạch thị xã Trảng Bàng; Nguồn thu từ bán vốn nhà nước nộp về Ngân sách nhà nước giai đoạn 2021-2025; Xây dựng lộ trình chi tiết thoái vốn nhà nước tại Công ty Cổ phần Công trình Đô thị Tây Ninh.

Công tác Thanh tra: thanh tra, kiểm tra về việc kiểm tra việc chấp hành quy định của Nhà nước về giá hàng hóa, dịch vụ trên địa bàn tỉnh; thành lập Đoàn kiểm tra công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2022 trên địa bàn tỉnh; kiểm tra chuyên đề về quản lý, sử dụng tài sản công năm 2023 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh; phối hợp cử nhân sự tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra yếu tố hình thành giá đối với VLXD thông thường trên địa bàn tỉnh.

Công tác Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí (THTK, CLP): triển khai thực hiện Nghị quyết số 53/NQ-CP của Chính phủ; báo cáo kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2022, 6 tháng năm 2023.

Công tác tiếp dân, giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo: cung cấp thông tin phục vụ báo cáo công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo năm 2023 phục vụ báo cáo Ban Dân nguyện - Ủy ban Thường vụ Quốc hội; Đơn phản ánh và kiến nghị số tiền 96.424.286đ của Công ty CP khai thác khoáng sản TN đã giải thể nhiều năm có phải là khoản thu NSNN để Chi cục THA huyện Tân Biên được tổ chức thi hành chủ động theo quy định tại Điều 2 Nghị định 163/2016/NĐ-CP.

Công tác Giám định tư pháp trong lĩnh vực kế toán, tài chính: Báo cáo tổng kết triển khai, thực hiện Luật Giám định tư pháp và Đề án tiếp tục đổi mới và nâng cao hiệu quả hoạt động Giám định tư pháp.

Công tác văn phòng: Đánh giá, xếp loại công chức, người lao động và báo cáo kết quả thi đua, khen thưởng của công chức, người lao động thuộc Sở; thông báo danh sách công chức, người lao động Sở Tài chính nâng bậc lương và phụ cấp thâm niên vượt khung năm 2023; lập danh sách công chức thuộc diện chuyển đổi vị trí công tác theo quy định; xét nâng lương trước thời hạn cho công chức hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ; thông báo kết quả đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ đối với tập thể các phòng thuộc Sở và tương đương; báo cáo kết quả khối Thi đua QLNN và Tham mưu - Tổng hợp năm 2022; Tổng hợp Kết quả chấm điểm phòng Tài chính Kế hoạch các huyện, thị xã, thành phố; Quyết định nâng lương thường xuyên công chức; Rà soát quy hoạch công chức diện Ban thường vụ Tỉnh ủy quản lý giai đoạn 2020-2026 và giai đoạn 2026-2031 (năm 2023); Thông báo quy hoạch chức danh lãnh đạo cấp phòng và tương đương giai đoạn 2020-2026 và giai đoạn 2026-2031 (năm 2023); Tổ chức lớp đào tạo, cập nhật, nâng cao kiến thức khai thác báo cáo cho người sử dụng hệ thống TABMIS; Quyết định thành lập Hội đồng xác định giá trị tài liệu; Tổ chức kỷ niệm 75 năm ngày thành lập ngành Tài chính tỉnh Tây Ninh (28/8/1948 – 28/8/2023); Xây dựng kế hoạch và tổ chức lấy phiếu tín nhiệm đối với chức danh lãnh đạo Sở, báo cáo kết quả lấy phiếu tín nhiệm gửi Ban tổ chức Tỉnh ủy; tổ chức lễ trao tặng kỷ niệm chương “ Vì sự nghiệp Tài chính Việt Nam” cho cán bộ công chức ngành tài chính.

+ Công tác Tin học và thống kê: Chỉ đạo triển khai, thực hiện phần mềm Quản lý ngân sách địa phương trên nền tảng Web với công nghệ hiện đại để khai thác số liệu từ TABMIS phục vụ cho công tác quản lý và điều hành thu, chi ngân sách trên địa bàn. Công tác cải cách hành chính được thực hiện xuyên suốt đảm bảo quy định, đặc biệt là cải cách hành chính của tỉnh, chú trọng cải cách tài chính công có liên quan đến ngành tài chính.

3. Việc thông tin, tuyên truyền, nhân điển hình tiên tiến

Xây dựng Kế hoạch số 14/KH-STC ngày 14/02/2023 Kế hoạch tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước, các điển hình tiên tiến, mô hình mới, nhân tố mới năm 2023. Qua đó, tuyên truyền sâu rộng để CC, NLĐ có nhận thức sâu sắc về tư tưởng thi đua ái quốc của Chủ tịch Hồ Chí Minh, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước nhằm nâng cao hơn nữa nhận thức về vị trí, vai trò, tác dụng to lớn của các phong trào thi đua yêu

nước và hiệu quả thiết thực của việc nhân rộng, biểu dương, tôn vinh gương điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua, tạo động lực hoàn thành tốt các nhiệm vụ được giao.

4. Công tác tự kiểm tra về thi đua, khen thưởng

a) Công tác tự kiểm tra về thi đua

Ban hành Kế hoạch số 18/KH-STC ngày 07/3/2023 Kế hoạch tự kiểm tra công tác thi đua, khen thưởng năm 2023. Qua hoạt động kiểm tra nhằm đánh giá tình hình triển khai thực hiện những chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng ở cơ quan. Kịp thời đánh giá kết quả đạt được và những hạn chế, nguyên nhân trong việc triển khai thực hiện Luật TĐKT năm 2003, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật TĐKT năm 2013 và các văn bản hướng dẫn thi hành của Trung ương, của tỉnh về công tác TĐKT.

Đối tượng và thời gian kiểm tra:

- Đối tượng: Bộ phận thường trực công tác TĐKT; Công chức phụ trách tham mưu công tác TĐKT của Sở.

- Thời gian tự kiểm tra: Quý III/2023.

Kết quả kiểm tra như sau: Sở Tài chính thực hiện tốt các nội dung có liên quan đến công tác TĐKT, cụ thể:

- Thực hiện kịp thời việc phát động, hướng dẫn, triển khai các phong trào thi đua yêu nước tại cơ quan (nhất là các phong trào thi đua chuyên đề, đột xuất); đặc biệt đối với các phong trào thi đua: “Tây Ninh chung sức xây dựng nông thôn mới”, “Tây Ninh chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”, “Tổ chức các hoạt động và phát động Đợt Thi đua đặc biệt kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi Thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2023)”, “Doanh nghiệp hội nhập và phát triển” và “Cán bộ, công chức, viên chức Tây Ninh thực hiện văn hóa công sở”.

- Triển khai thực hiện tốt công tác tuyên truyền về TĐKT; công tác phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng điển hình tiên tiến; các biện pháp đổi mới, đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước tại đơn vị.

- Thực hiện tốt các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh, Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh; việc thông tin, tuyên truyền, nhân điển hình tiên tiến và kết quả mang lại; công tác phát hiện, xây dựng, bồi dưỡng, tổng kết và nhân điển hình tiên tiến của đơn vị theo tinh thần Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác TĐKT.

b) Công tác tự kiểm tra về khen thưởng

Công tác khen thưởng có nhiều đổi mới và đi vào nề nếp, chất lượng được nâng lên, hồ sơ khen thưởng và đề nghị khen thưởng được thực hiện theo quy định. Sở Tài chính khen thưởng kịp thời đối với các tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác đã góp phần động viên CC, NLĐ tiếp tục công hiến và phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ được giao. Việc khen thưởng thành tích xuất sắc trong

công tác chuyên môn, các phong trào và khen thưởng đột xuất luôn được quan tâm.

Trong năm 2023, tập thể, cá nhân Sở Tài chính được khen tặng các thành tích như sau:

- Quyết định số 1267/QĐ-UBND ngày 15/6/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tặng bằng khen đã có thành tích xuất sắc trong công tác cải cách hành chính và kiểm soát thủ tục hành chính năm 2022; cá nhân: Nguyễn Thị Nga; Lê Anh Phong.

- Quyết định số 220/QĐ-UBND ngày 06/02/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tặng bằng khen đã có thành tích xuất sắc thành tích xuất sắc trong công tác quốc phòng địa phương năm 2022.

- Quyết định số 326/QĐ-UBND ngày 21/02/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tặng bằng khen đã có thành tích xuất sắc trong trong 10 năm thực hiện Nghị quyết Trung ương 8 Khóa XI về Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới.

c) Việc trích lập, quản lý và sử dụng Quỹ thi đua, khen thưởng

Việc trích lập, quản lý và sử dụng quỹ TĐKT được đảm bảo đúng quy định tại Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ; Thông tư số 12/2019/TT-BNV ngày 04/11/2019 của Bộ Nội vụ quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng và Thông tư số 05/2020/TT-BNV ngày 09/11/2020 của Bộ Nội vụ bãi bỏ Khoản 7 Điều 2 Thông tư số 12/2019/TT-BNV ngày 04/11/2019 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng.

d) Các mặt công tác khác

- Thực hiện Chương trình, Kế hoạch và Hướng dẫn của Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh, Sở đã triển khai thực hiện và báo cáo định kỳ, chuyên đề và đột xuất kịp thời, đầy đủ theo đề cương.

- Ban hành Quy chế xét TĐKT và triển khai đến toàn thể CC, NLĐ cơ quan (*Quyết định số 330/QĐ-STC ngày 30/11/2020*).

- Hướng dẫn công tác TĐKT đối với Phòng Tài chính - Kế hoạch các huyện, thị xã, thành phố (*Hướng dẫn số 2804/STC-VP ngày 26/8/2021*), là cơ sở để Hội đồng TĐKT của Sở bình xét thi đua khối Thi đua Phòng Tài chính - Kế hoạch các huyện, thị xã, thành phố.

- Hướng dẫn công tác TĐKT đối với khối thi đua các phòng thuộc Sở (*Hướng dẫn số 01/HD-STC ngày 29/6/2020*) bình xét thi đua của các phòng và tương đương thuộc Sở.

- Hồ sơ TĐKT hàng năm được cập nhật, lưu trữ bằng bản giấy và tập tin (files).

5. Công tác kiện toàn toàn tổ chức, bộ máy làm công tác TĐKT; hoạt động của Hội đồng TĐKT, Hội đồng Sáng kiến, Hội đồng Đánh giá mức độ ảnh hưởng sáng kiến

5.1. Công tác kiện toàn tổ chức, bộ máy làm công tác TĐKT

Sở Tài chính không có công chức chuyên trách thực hiện công tác TĐKT mà thành lập Hội đồng xét TĐKT Sở, do Giám đốc quyết định thành lập, chịu sự lãnh đạo, chỉ đạo của Giám đốc, có chức năng tham mưu, giúp Giám đốc tổ chức triển khai thực hiện công tác TĐKT của cơ quan.

Trong năm, Sở Tài chính đã ban hành Quyết định kiện toàn Hội đồng xét TĐKT đề cửng cố nhân sự và triển khai thực hiện các nhiệm vụ có liên quan theo quy định.

5.2. Hoạt động của Hội đồng sáng kiến, Hội đồng đánh giá mức độ ảnh hưởng của sáng kiến

Thành lập Hội đồng xét sáng kiến và Hội đồng đánh giá mức độ ảnh hưởng của sáng kiến và triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ theo quy định, cụ thể:

- Hội đồng xét, công nhận sáng kiến có nhiệm vụ xét, báo cáo kết quả trình Giám đốc công nhận sáng kiến trong công tác của CC, NLĐ.

- Hội đồng đánh giá mức độ ảnh hưởng của sáng kiến có nhiệm vụ giúp người đứng đầu công nhận mức độ ảnh hưởng của các sáng kiến đã được Hội đồng xét, công nhận sáng kiến đã xét và báo cáo Giám đốc về mức độ ảnh hưởng của sáng kiến để làm cơ sở công nhận sáng kiến của CC, NLĐ.

6. Đánh giá chung

CC, NLĐ tích cực hưởng ứng, tham gia các phong trào do cơ quan phát động; Chung tay đóng góp các cuộc vận động ủng hộ do Công đoàn Viên chức phát động, tạo không khí thi đua sôi nổi góp phần vào việc hoàn thành nhiệm vụ chung của cơ quan.

Văn phòng - bộ phận thường trực Hội đồng xét TĐKT thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ của mình; thường xuyên tham mưu Lãnh đạo Sở thực hiện kịp thời, hiệu quả những nội dung có liên quan đến công tác TĐKT của cơ quan và giải đáp những vướng mắc của CC, NLĐ về chế độ, chính sách trong công tác TĐKT của đơn vị.

7. Kiến nghị và đề xuất: Không có.

8. Phương hướng, nhiệm vụ năm 2024

Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt tư tưởng của Hồ Chí Minh về thi đua yêu nước, những chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về TĐKT, Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng, Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022 và các

văn bản hướng dẫn chi tiết thi hành để tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức, tư tưởng công chức, người lao động.

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua: Tây Ninh chung sức xây dựng nông thôn mới; Cán bộ, công chức, viên chức Tây Ninh thi đua thực hiện văn hóa công sở; Doanh nghiệp hội nhập và phát triển; Thi đua xây dựng chính quyền điện tử và các phong trào khác do Trung ương và địa phương phát động.

Thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ: tiếp tục bám sát yêu cầu của việc thực hiện các nhiệm vụ chính trị và chuyên môn của ngành; tập trung vào những công tác trọng tâm, trọng điểm, căn cứ vào tình hình đặc điểm của đơn vị để tổ chức phong trào thi đua cho phù hợp, đạt hiệu quả và chất lượng.

Tích cực thực hiện các nội dung, chỉ tiêu của Khối, Khu vực thi đua, đảm bảo hoàn thành tốt các nhiệm vụ của ngành và tham gia tích cực các hoạt động do khối, khu vực thi đua phát động

Thường xuyên quan tâm đến việc cử công chức tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng kiến thức về TĐKT do cơ quan chức năng tổ chức.

Thực hiện tốt chế độ báo cáo định và đột xuất.

Trên đây là kết quả tự kiểm tra công tác thi đua, khen thưởng năm 2023 của Sở Tài chính Tây Ninh./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- HĐTĐKT tỉnh;
- Ban TĐKT;
- TV Khối thi đua QLNN và TMTH;
- Lãnh đạo Sở;
- Các Phòng thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC